
1/1 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA Nº 180/2017 
PORTARIA Nº 181/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria Nº 180/2017 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- CAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os Membros do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar -CAE, conforme a composição abaixo: 
 

a) Titulares e suplentes: 
 

I. Representantes do Poder Executivo 
Bruno Vieira Bezerra (titular) CPF: 965.158.053.49; 
Lucilene de Almeida Paiva (suplente) CPF: 018.161.743-
94. 
 

II. Representantes do segmento dos profissionais da área 
da Educação 
Cristiane de Jesus Candido Sousa Ribeiro (titular) CPF: 
795.141.463-87 
Maria Roseane Rodrigues (suplente) CPF: 812.799.813-
34; 
Erbenilde de Maria Veras Lopes (titular)  CPF: 
288.462.143-15 
Alessya Cristiany Caldas das Neves (suplente) CPF: 
948.287.683-00. 
 

III. Representantes do segmento Pais de Alunos 
Silvane da Silva (titular) CPF: 977.619.903-87 
José Domingos Cantanhede dos Santos (suplente) CPF: 
710.676.043-91; 
Clodoaldo Sousa dos Santos (titular) CPF: 862.698.443-04 
Maria Alice Linhares de Castro (suplente) CPF: 
728.309.563-20. 
 

IV. Representantes do segmento Sociedade Civil 
Jackson da Silva Araújo (titular) CPF: 003.040.303-09 

José Valber Martins (suplente) CPF: 035.779.383-82; 
Maria Jocelma da Silva Moreira (titular) CPF: 
037.048.913-63 
Márcia Monteiro Sousa (suplente) CPF: 023.437.843-37. 

 
Art. 2.º Nomear o Presidente Jackson da Silva Araújo e Vice-

Presidente Maria Jocelma da Silva Moreira, ambos os leitos pelos membros 
do CAE na data de 09/05/2017. 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHAO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2017. 
 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Cantanhede 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria Nº 181/2017 

Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá outras providencias. 

 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear o Conselheiro Tutelar Titular Sr. LAZARO BRUNO FERREIRA 
DA SILVA TEIXEIRA, eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor 
o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, 
em substituição a Conselheira Tutelar, Lenilton Nascimento Quaresma, que 
gozará direito das férias no período compreendido entre 10 (dez) de  maio  a 
10 (dez) de junho do corrente ano. 
Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de junho, após 
essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo de 
Conselheiro Tutelar Titular. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.  
 
Registre-se e publique-se. 
 

Cantanhede/MA, 10 de maio de 2017. 
 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017 


